Hablando de el principio *quo* de la generacion como es proposición comunísima: *essentia est principium quo generationis*, lo es también: *intellectus divinus est principium quo generationis*. *Sicut homo genitus* (dice el angélico Doctor en el lugar citado) *est similis generanti in natura humana, cujus virtute pater potest generare hominem: illud ergo est potentia generativa in aliquo generante, in quo genitum similitur generanti. Filius autem Dei similitur Patri generanti in natura divina, unde natura divina in Patre est potentia generandi in ipso*. Y concluye el cuerpo de el artículo: *Et ideo potentia generandi significat in recto naturam divinam, sed in obliquo relationem*. Y Escoto: *Non distinguuntur autem in divinis productiones per modum naturæ, et voluntatis, nisi quia principium quo producens, producit aliter, et aliter se habet ad productionem et productum: quia hæc naturaliter, hæc libere*.

¿Qué cosa mas comun entre los teólogos que probar contra Durando que el Hijo propiamente procede por el entendimiento, y el Espíritu Santo propiamente procede por voluntad? que el entendimiento engendra; que la voluntad espira; que el Hijo es engendrado, porque mira al entendimiento como principio que le produce; y que el entendimiento en el Padre es principio que produce engendrado, y la voluntad no?

En este sentido son muchos los Padres que afirman que la naturaleza divina engendra, esto es, que es el principio *quo* de engendrar. Así san Agustín en muchos lugares, principalmente l. 9 de *Trinitate, inter medium et finem*, y l. 11, col. 3, l. 3 contra *Maximum*, cap. 14; y san Anselmo hablando de la procesion del Espíritu Santo, cap. 54 Monol.: *Non ex relationibus suis, quæ plures sunt, sed ex ipsa sua essentia, quæ pluralitatem non admittit, emittunt Pater et Filius tantum bonum*. Tanto, que Ricardo de Santo Victore, 6 de *Trinitate*, cap. 22, aunque equivocando el principio *quo* de que los Padres hablan, con el principio *quod*, que es de quien hablaba el Maestro, dice: *Bene dicunt Patres, quod substantia substantiam gignit. Vestra autem expositio ad hoc contendit, quod credamus; quod substantia substantiam non gignat: fidelis expositio, et omni acceptione digna! Quia hoc, quod sancti Patres clamant, contendit falsum esse, et quod nemo Sanctorum asserit, contendit verum esse*.

Es, pues, comunísima locucion, que la esencia y el entendimiento engendra al Hijo, no como principio *quod*, que es lo que condena el concilio Lateranense, sino como principio *quo*; y de este habla la venerable Madre: por